1,285,621,028.78 1,172,552,695.19 9.64% 1,058,117,148.53

股本（股） 168,883,291.00 168,883,291.00 0.00% 160,000,000.00

二、 截至报告期末公司前三年主要会计指标

（一）主要会计指标

金额单位：元

 2010 年 2009 年
本年比上年增减

（％）
2008 年

基本每股收益（元/股） 1.03 0.98 5.10% 0.96

稀释每股收益（元/股） 1.03 0.98 5.10% 0.96

用最新股本计算的每股收益

（元/股）
0.91 - - -

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
0.97 1.02 -4.90% 0.79

加权平均净资产收益率（%） 14.32% 15.00% -0.68% 16.71%

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
13.55% 14.78% -1.23% 14.59%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
3.19 0.99 222.22% 2.01

 2010 年末 2009 年末
本年末比上年末增

减（％）
2008 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
7.61 6.94 9.65% 6.61

（二）非经常性损益项目

- 4 -

金额单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 222,658.20

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切

相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外

6,561,496.65

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 1,031,744.35

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持

有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变

动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和

可供出售金融资产取得的投资收益

1,702,253.26

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 426,000.00

受托经营取得的托管费收入 210,789.51

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 2,909,615.31

所得税影响额 -3,578,773.55

少数股东权益影响额 -118,719.99

合计 9,367,063.74 -

- 5 -

第三节 股本变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股本变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 数量 比例

一、有限售条件股份 110,883,291 65.66%   -6,000,000 104,883,291 62.1%

1、国家持股 0 0   0 0 0

2、国有法人持股 104,883,291 62.1%   0 104,883,291 62.1%

3、其他内资持股 6,000,000 3.55%   -6,000,000 0 0

其中：

境内非国有法人持股
6,000,000 3.55%   -6,000,000 0 0

境内自然人持股 0 0   0 0 0

４、外资持股 0 0   0 0 0

其中：

境外法人持股
0 0   0 0 0

境外自然人持股 0 0   0 0 0

5、高管股份 0 0   0 0 0

二、无限售条件股份 58,000,000 34.34%   6,000,000 64,000,000 37.9%

1、人民币普通股 58,000,000 34.34%   6,000,000 64,000,000 37.9%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 168,883,291 100.00%   0 168,883,291 100.00%

（二）限售股份变动情况表

单位：股
股东名称 年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数

限售

原因

解除限售

日期

广州百货企业集

团有限公司
104,883,291 0 0 104,883,291

股东承诺其所持有的

全部公司股票自增发

股票上市三年内限售

2013 年 1

月 12 日

广州市汽车贸易

有限公司
6,000,000 6,000,000 0 0

发行人股东承诺股票

上市三年内限售

2010 年 11

月 22 日

合计 110,883,291 6,000,000 0 104,883,291 - -

- 6 -

二、证券发行和上市情况

（一）股票发行情况

经中国证券监督管理委员会证监发行字[2007]380 号文核准，公司于2007年11月8日，采

用网下向询价对象配售和网上资金申购定价发行相结合的发行方式首次向社会公开发行人民

币普通股（A 股）4,000万股，其中网上发行3,200万股，网下配售800万股，发行后公司总股

本为1.6亿股。

经中国证券监督管理委员会证监许可[2009]1477号文核准，公司于2009年12月31日向广

州百货企业集团有限公司发行8,883,291股股份购买相关资产，发行后公司总股本为

168,883,291股。

（二）股票上市情况

   经深圳证券交易所深证上[2007]183号文批准，公司公开发行的人民币普通股4,000万股于

2007 年11月22日在深圳证券交易所上市。

公司定向增发的8,883,291股人民币普通股于2010年1月12日在深圳证券交易所上市。

（三）公司股份总数及结构的变动情况

报告期内，公司股份总数未发生变动。2010 年11 月22 日，广州市汽车贸易有限公司

持有的600万股限售股解除限售。截至报告期末，公司股本结构为：限售股份104,883,291股，

占公司总股本的62.1%；无限售条件股份6,400万股，占公司总股本的37.9%。

   （四）公司无内部职工股。

三、股东和实际控制人情况

（一）股东数量和持股情况

单位：股
股东总数 15,128

   前 10 名股东持股情况